MOÇÃO Nº 33/2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Márcio Maximino Bortoloto, vem respeitosamente,

depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se

aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO ao atleta Thiago

Grassiolli, pelo 1º lugar na Meia Maratona Internacional de Florianópolis.

Considerando que no último dia 26 de agosto de 2018, o atleta

faturou a medalha de ouro, ou melhor, o primeiro lugar na Meia Maratona Internacional

de Florianópolis onde teve a participação de mais de 1.200 atletas na categoria

masculina, prova com percurso de 21 quilômetros.

Começou a praticar corridas de rua desde 2004, entretanto, ficou

parado por quase seis anos, recomeçando os treinamentos no final de 2012, a parti do

ano de 2016 vem participando de provas mais importantes dentro e fora do Estado, no

ano de 2017 foram 20 provas entre percursos mais curtos e longos obtendo 13 medalhas

de ouro no total, com o objetivo e meta de continuar evoluindo dentro das

possibilidades, com apenas 33 anos de vida Thiago Grassiolli pretende se dedicar ainda

mais, consequentemente, obtendo mais evolução, onde que neste segundo semestre de

2018 buscará tempos melhores em meias maratonas. A próxima prova alvo é a Meia

Maratona de Toledo/PR.

Felicito pelas conquistas já alcançadas e pelas demais que virão,

no mesmo modo, desejo-lhe boa sorte para as próximas provas, onde possui uma bela

trajetória pela frente.

“O desafio de correr não é querer realizar alguma coisa que

ninguém fez antes, mas sim, continuar a fazer coisas que qualquer um pode fazer,

mas que a maioria jamais o fará.”

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 13 de setembro de 2018.

Vereador (autor) Márcio Maximino Bortoloto